

IPTE NV : Jaarresultaten en resultaten 4^{de} kwartaal

IPTE sluit moeilijk jaar af met een omzet van 232 miljoen Euro (255 miljoen Euro in 2007) en een positief resultaat van 441.000 Euro (10,9 miljoen Euro in recordjaar 2007).

EMBARGO tot 17 februari 2009, 18.00u

Genk, 17 februari 2009

Managementbespreking en –analyse van de resultaten:

IPTE NV, (Euronext Brussel: IPTE) sluit het jaar af met een omzet voor de groep van 232 miljoen Euro. Dit is een daling van 9 procent ten opzichte van 2007 (255 miljoen Euro). Het netto resultaat voor het jaar bedraagt 441.000 Euro ten opzichte van 10,9 miljoen Euro in 2007.

Tijdens het 4^{de} kwartaal werd een verlies voor belasting van 1.784.000 Euro geleden ten opzichte van een winst voor belasting van 2.591.000 Euro in het 4^{de} kwartaal 2007. De omzet van het kwartaal bedroeg 58,2 miljoen Euro ten opzichte van 68,5 miljoen Euro in het 4^e kwartaal 2007.

De algemene economische crisis heeft ook bij IPTE zijn impact op de omzet en resultaten. Waarbij tijdens de eerste jaarhelft van 2008 slechts een lichte terugval van 4 procent in omzet werd vastgesteld is de terugval in de 2^e jaarhelft gestegen tot meer dan 15 procent voor de gehele groep.

De contractmanufacturing activiteit kent een terugval van meer dan 15 procent voor het gehele jaar (van 195,3 miljoen Euro naar 165,9 miljoen Euro). De omzet van de automatiseringsactiviteit daarentegen is in 2008 gestegen met 11,2 procent tot 67 miljoen Euro (60,2 miljoen Euro in 2007). Deze stijging is het gevolg van de overname van Platzgummer GmbH per 1 januari 2008. Op autonome basis kende de activiteit een daling van 9 procent (van 60,2 miljoen naar 55 miljoen Euro).

Het totale orderboek eind 2008 bedroeg 78 miljoen Euro (83 miljoen eind 2007).

De omzet van de automatiseringsdivisie steeg van 17 miljoen Euro in het 4de kwartaal 2007 naar 20 miljoen Euro in het 4de kwartaal 2008. Het orderboek voor de divisie bedraagt op het einde van het 4de kwartaal 24,5 miljoen Euro (28 miljoen Euro einde 3de kwartaal). De omzet van de ‘Contract Manufacturing’-divisie daalde van 51,4 miljoen Euro in het 4de kwartaal 2007 naar 38,2 miljoen Euro in het 4de kwartaal 2008. Het orderboek voor de divisie bedraagt op het einde van het 4de kwartaal 53,5 miljoen Euro (60,8 miljoen Euro einde 3de kwartaal).

Het 4^e kwartaal werd afgesloten met een verlies van 1.806.000 Euro. Dit verlies is het gevolg van:

- doorgevoerde herstructureringen in beide divisies (impact van ongeveer 400.000 in de contract manufacturing divisie – sluiting Slovakije en afbouw personeel – en 400.000 in de automatiseringsdivisie – afbouw personeel);
- gerealiseerde en niet gerealiseerde koersverliezen ten belope van 1,3 miljoen Euro op de US dollar, Roemeense lei en Tsjechische kroon;
- onderdekking van vaste kosten in de contractmanufacturing activiteit ten gevolge van de achteruitgang van de omzet met 25 procent ten opzichte van het 4^e kwartaal 2007;
- het verhogen van de kosten door het uitbouwen van activiteiten in Estland, Spanje en Mexico binnen de automation activiteit. Deze vestigingen werden in de loop van 2008 opgestart om te kunnen voldoen aan de vraag van klanten maar realiseren door de algemene economische malaise nog onvoldoende resultaat om kostendekkend te zijn.

Het jaar 2008 sluit af met een groepswinst van 441.000 Euro (bedroeg 10.883.000 Euro in het recordjaar 2007). Bij de start van het jaar waren de verwachtingen voor 2008 goed en positief. Het uitbreken van de financiële crisis gevolgd door de economische crisis heeft echter duidelijk een meer dan gemiddelde impact op de electronica sector waarin IPTE zich bevindt. De terugval van de omzet heeft ons reeds tijdens het jaar doen beslissen tot het doorvoeren van herstructureringen in alle geledingen van de organisatie om voorbereid te zijn op een moeilijk jaar 2009. Het personeel werd reeds afgebouwd met meer dan 250 vaste werknemers (op een totaal van 2.400 eind 2007) en 150 tijdelijke werknemers. Investeringsen zullen beperkt worden tot de meest noodzakelijke om aan klantenvragen te kunnen voldoen. De onduidelijke marktvooruitzichten noodzaketen het bedrijf om alle mogelijke acties te ondernemen om de lange termijn gezondheid van het bedrijf veilig te stellen. Op het einde van het boekjaar voldeed het bedrijf aan alle vooropgestelde bankcovenants en beschikt het over voldoende kredietfaciliteiten om ook in 2009 normaal verder te werken.

Belangrijke gebeurtenissen in 2008:

Begin 2008, werd de overname van de firma Platzgummer GmbH succesvol afgerond. Platzgummer GmbH is gespecialiseerd in de ontwikkeling en productie van klantspecifieke automatiseringsoplossingen. Het bedrijf is gevestigd in Karlsfeld nabij München (Duitsland). Klanten zijn Duitse en internationale toeleveranciers voor de automobielenindustrie, de metaalindustrie en de verpakkingindustrie. De overname van Platzgummer gebeurt in 2 stappen. Met onmiddellijke ingang werd 80 procent van de aandelen overgenomen. In Januari 2011 worden de overblijvende 20 procent van de aandelen gekocht.

In mei 2008 opende de Connect Systems groep een nieuwe fabriek in Oradea, Roemenië, met een totale omvang van 16.000m² (waarvan 8.000 m² PCB-assemblage en 8.000 m² kabelassemblage). De nieuwe fabriek stelt 800 mensen tewerk en is de grootste plant van de hele groep. De investering bedraagt 0,75 miljoen Euro. Deze nieuwe fabriek zal de kostenstructuur verder verlagen en de productie-efficiëntie verhogen in de komende jaren.

Tijdens de eerste jaarhelft werden nog een aantal andere belangrijke investeringen doorgevoerd waaronder de aanschaf van een bijkomende fabriekshal gelegen in Kampenhout (2,5 miljoen Euro), de aanschaf van licenties voor nieuwe bedrijfssoftware (1 miljoen Euro) en de ingebruikname van een clean room voor de kabelassemblage in Nederland

Eind juli 2008 werd de firma TAF3 gevestigd in Estland overgenomen. TAF3 is gespecialiseerd in automatisering en testen en heeft hiervoor 30 hooggeschoolde ingenieurs mechanica, electriciteit en softwareontwikkeling in dienst. Deze hebben gemiddeld meer dan 10 jaar ervaring binnen de telecom- en automobielsector. IPTE betaalde voor deze overname een goodwill van 964.000 Euro. Deze overname was noodzakelijk om mogelijke klanten in Noord-Europa te kunnen activeren.

Begin oktober 2008 kondigde de contractmanufacturing afdeling de sluiting aan van de fabriek in Slowakije. Deze sluiting is het gevolg van de centralisatie van de back-offices in Oost-Europa. Het onderhouden van twee gelijkaardige back-office kabelfabrieken (Roemenië en Slowakije) resulteerde in inefficiënte productie, in toenemende operationele kosten (voorraadbeheersing) en in dubbel management. Door de kabelactiviteiten van Connect Systems Slowakije over te brengen naar Roemenië wordt de efficiëntie verbeterd, de communicatie en logistiek vereenvoudigd om zo een lage kostenstructuur te verkrijgen. Deze sluiting zal vanaf 2009 een jaarlijkse kostenbesparing van 850.000 Euro opleveren.

Begin november kondigde IPTE reeds een eerste reorganisatie aan van de automatiseringsactiviteit. Deze reorganisatie heeft tot doel de kostenstructuur met meer dan 10 procent te verminderen en een aantal kerncompetenties samen te voegen en te versterken. Naar onze klanten toe behouden wij onze strategie van lokale aanwezigheid met service en support in de 3 continenten (Europa/Amerika/Azie) en de belangrijkste Europese deelmarkten. De reorganisatie verloopt volgens plan en zal in 2009 worden verdergezet.



Jaarresultaten IPTE Groep 2008

Resultatenrekening per 31 december 2008 en 31 december 2007

	Q4 2008		Q4 2007		Year 2008		Year 2007	
			31/12/2007				31/12/2007	
			000 EUR	%			000 EUR	%
Omzet	58.203	100,0	68.492	100,0	232.160	100,0	255.290	100,0
Kost van de verkopen	-48.143	-82,7	-55.355	-80,8	-190.426	-82,0	-208.396	-81,6
Bruto-marge	10.060	17,3	13.137	19,2	41.734	18,0	46.894	18,4
Kosten van onderzoek en ontwikkeling	-2.868	-4,9	-2.001	-2,9	-10.550	-4,5	-7.791	-3,1
Algemene en administratieve kosten	-3.158	-5,4	-3.895	-5,7	-13.801	-5,9	-13.891	-5,4
Verkoopkosten	-3.794	-6,5	-3.613	-5,3	-13.645	-5,9	-12.889	-5,0
Overige bedrijfsopbrengsten/kosten (netto)	-253	-0,4	-39	-0,1	-4	0,0	104	0,0
Bedrijfsresultaat	-13	-0,0	3.589	5,2	3.734	1,6	12.427	4,9
Financieel resultaat	-1.771	-3,0	-998	-1,5	-3.023	-1,3	-2.726	-1,1
Resultaat voor belastingen	-1.784	-3,1	2.591	3,8	711	0,3	9.701	3,8
Belastingen	-22	0,0	1.577	2,3	-270	-0,1	1.182	0,5
Netto resultaat	-1.806	-3,1	4.168	6,1	441	0,2	10.883	4,3
Toewijsbaar aan:								
Groep	-1.812	-3,1	4.168	6,1	274	0,1	10.868	4,3
Derden	6	0,0	0	0,0	167	0,1	15	0,0
Aantal aandelen 6.934.424								
Aantal warrants 182.850								
Resultaat per aandeel in EUR	-0,26		0,60		0,06		1,57	
Verwaterd resultaat per aandeel in EUR	-0,25		0,59		0,06		1,53	



Jaarresultaat per activiteit

Factory Automation

Cijfers in 000 EUR	2008		2007		2006	
		%		%		%
Omzet	67.075	100	60.207	100,0	50.179	100,0
Kost van de verkopen	-50.483	-75,3	-42.205	-70,1	-33.628	-67,0
Bruto-marge	16.592	24,7	18.002	29,9	16.551	33,0
Kosten van onderzoek en ontwikkeling	-8.849	-13,2	-6.439	-10,7	-5.444	-10,8
Algemene en administratieve kosten	-6.547	-9,8	-6.187	-10,3	-5.755	-11,5
Verkoopkosten	-5.671	-8,4	-5.239	-8,7	-5.172	-10,3
Overige bedrijfsopbrengsten/kosten (netto)	468	0,7	410	0,7	533	1,0
Bedrijfsresultaat	-4.007	-6,0	547	0,9	712	1,4

Contract Manufacturing

Cijfers in 000 EUR	2008		2007		2006	
		%		%		%
Omzet	165.897	100	195.312	100,0	88.387	100,0
Kost van de verkopen	-140.631	-84,8	-166.549	85,3	-76.670	-86,7
Bruto-marge	25.266	15,2	28.763	14,7	11.717	13,3
Kosten van onderzoek en ontwikkeling	-1.701	-1,0	-1.352	-0,7	-811	-0,9
Algemene en administratieve kosten	-7.899	-4,7	-7.998	-4,1	-3.799	-4,3
Verkoopkosten	-7.982	-4,8	-7.672	-3,9	-4.733	-5,4
Overige bedrijfsopbrengsten/kosten (netto)	57	0,0	139	0,1	307	0,3
Bedrijfsresultaat	7.741	4,7	11.880	6,1	2.681	3,0

Jaarresultaten IPTE Groep (3 jaar vergelijking)

De commissaris heeft bevestigd dat zijn controlewerkzaamheden die ten gronde zijn afgewerkt, geen betekenisvolle correcties hebben aan het licht gebracht die in de boekhoudkundige informatie, opgenomen in het communiqué inzake de geconsolideerde jaarrekening per 31 december 2008, zouden moeten doorgevoerd worden.

De financiële dienstverlening van de aandelen IPTE wordt verzorgd door KBC bank.

	2008		2007		2006	
	31/12/2008	%	31/12/2007	%	31/12/2006	%
	000 EUR		000 EUR		000 EUR	
Omzet	232.160	100,0	255.290	100,0	138.282	100,0
Kost van de verkopen	-190.426	-82,0	-208.397	-81,6	-109.917	-79,5
Bruto-marge	41.734	18,0	46.893	18,4	28.365	20,5
Kosten van onderzoek en ontwikkeling	-10.550	-4,5	-7.791	-3,1	-6.255	-4,5
Algemene en administratieve kosten	-13.801	-5,9	-13.891	-5,4	-9.134	-6,6
Verkoopkosten	-13.645	-5,9	-12.889	-5,0	-9.886	-7,1
Overige bedrijfsopbrengsten/kosten (netto)	-4	0,0	105	0,0	304	0,2
Bedrijfsresultaat	3.734	1,6	12.427	4,9	3.394	2,5
Financiële kosten	-3.023	-1,3	-2.726	-1,1	-1.377	-1,0
Resultaat voor belastingen	711	0,3	9.701	3,8	2.017	1,5
Belastingen	-270	-0,1	1.182	0,5	-134	-0,1
Netto resultaat	441	0,2	10.883	4,3	1.883	1,4
Toewijsbaar aan:						
Groep	274	0,1	10.869	4,3	1.857	1,3
Derden	167	0,1	14	0,0	26	0,0
Aantal aandelen	6.934.424					
Aantal warrants	182.850					
Winst per aandeel in EUR	0,06		1,57		0,34	
Verwaterde winst per aandeel in EUR	0,06		1,53		0,27	

Balans

	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2006
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Immateriële vaste activa	1.296	254	221
Goodwill	8.935	5.943	5.943
Materiële vaste activa	21.161	17.102	12.226
Uitgestelde belastingen - activa	1.562	1.615	1.000
Vorderingen op meer dan 1 jaar	2	1.240	1.490
Voorraden en werken in uitvoering	45.179	46.243	28.914
Handelsvorderingen	45.714	52.919	34.781
Andere vorderingen	3.630	2.865	2.396
Liquide middelen en geldbeleggingen	1.807	3.414	2.309
Overige vlottende activa	346	212	289
Totaal activa	129.632	131.807	89.569
Eigen vermogen	42.668	41.655	23.920
Achtergestelde lening	0	0	7.200
Voorzieningen	3.752	2.016	1.356
Uitgestelde belastingen - passiva	62	115	1.000
Financiële schulden op lange termijn	5.005	4.630	1.810
Financiële schulden op korte termijn	32.428	27.114	23.156
Handelsschulden	31.325	40.818	21.440
Schulden op korte termijn	14.392	15.459	9.687
Totaal passiva	129.632	131.807	89.569

Kasstroombetabel

	2008	2007	2006
	000 EUR	000 EUR	000 EUR
Bedrijfsresultaat	3.734	12.427	3.394
Aanpassingen voor			
Waardeverminderingen op klantenvorderingen en op voorraden	37	4.167	854
Afschrijvingen	5.376	4.187	2.640
Voorzieningen	864	660	-986
Operationele kasstroom voor wijzigingen in werkkapitaal	10.011	21.441	5.902
Wijziging in werkkapitaal	234	-1.162	-6.466
Kasstroom uit operaties	10.245	20.279	-564
Belastingen	-270	-318	-133
Financiële resultaten	-3.023	-2.726	-1.379
Andere	1	1	2
Netto kasstroom uit operationele activiteiten	6.953	17.236	-2.074
Overname minderheidsbelang	0	-111	-703
Overname bedrijfstak Barco	0	-15.391	0
Overname IPTE Estland (TAF3)	-964	0	0
Overname Platzgummer	-2.827	0	0
Investering in immateriële en materiële vaste activa	-10.456	-6.559	-2.834
Financiering bij banken (netto)	5.688	-1.070	4.225
Kapitaalverhoging	0	7.000	0
Stijging / Daling in kaspositie	-1.606	1.105	-1.386

Eigen Vermogen

000 EUR

Eigen vermogen per 31/12/2007	41.655
Resultaat over de periode 01/01/2008 tot 31/12/2008	441
Omrekeningsverschil	182
Minderheidsbelang (Platzgummer)	390
Eigen vermogen per 31/12/2008	42.668
Toewijsbaar aan:	
Groep	42.111
Derden	557

De onderneming

IPTE is een wereldwijde leverancier van geautomatiseerde productie-uitrusting voor de electronica-industrie en een leverancier van productiediensten aan electronica- en industriemarkten in Europa.

De onderneming is onderverdeeld in twee divisies. IPTE 'Factory Automation' is een marktleider in de toelevering van productiemiddelen voor de elektronica-industrie. Voor het produceren, testen en behandelen van printed circuit boards en voor eindassemblage ontwikkelt de divisie manuele, semi-automatische en turnkey-automatiseringssystemen.

De divisie 'Contract Manufacturing', Connect Systems, biedt kosten-efficiënte, kwalitatief hoogstaande productiediensten aan voor de professionele industrie. De activiteiten omvatten de productie van kabels en kabelbomen, het assembleren en testen van PCB's, de productie van halffabrikaten en de assemblage van het eindproduct.

Tot de referenties van de IPTE Groep behoren ondernemingen zoals Barco, ASML, Alcatel-Lucent, Bosch, Delphi, Philips, Ericsson, Flextronics, Jabil, Johnson Controls, Lear, Continental, SCI-Sanmina, Siemens VDO en Visteon.

Het bedrijf stelt vandaag ca. 2.300 mensen te werk, verspreid over vestigingen in Europa, de Verenigde Staten en Azië.

De aandelen van de onderneming, die in 1992 in België werd opgericht, worden verhandeld op NYSE Euronext Brussel. (www.euronext.com)

Noot voor de media, niet voor publicatie:

Voor meer informatie over IPTE en dit persbericht kan u de website raadplegen.

Uiteraard zenden wij u op verzoek graag bijkomende informatie en fotomateriaal toe.

Financiële kalender:

Algemene Vergadering : 28 april 2009

Bekendmaking resultaten 1^{ste} kwartaal: 14 mei 2009

Investor Relations:

Huub Baren
Voorzitter

Hugo Ciroux
CFO

IPTE NV

Geleenlaan 5, 3600 Genk, België

Tel: +32 (0)89 623 000

Fax: +32 (0)89 623 010

www.ipte.com

E-mail: ir@ipte.com